Municipio: MONTE BELO

Minas Gerais

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11)
Operagoes de Creédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + IV)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 13/Mar/2024, 09h e 26m.

Previsao
Inicial

(a)
63.247.800,00
6.332.600,00
7.337.900,00
750.100,00

432.000,00
44.026.800,00
4.368.400,00
1.650.304,00

615.700,00

1.034.604,00

64.898.104,00

64.898.104,00

64.898.104,00

Previsao
Atualizada

(b)
63.247.800,00
6.332.600,00
7.337.900,00
750.100,00

432.000,00
44.026.800,00
4.368.400,00
1.650.304,00

615.700,00

1.034.604,00

64.898.104,00

64.898.104,00
64.898.104,00
13.062.535,55

13.062.535,55

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas

(c)
65.475.519,25
7.366.346,79
5.613.188,40
3.160.401,38

154.940,00
44.850.138,02
4.330.504,66
3.549.361,00

74.285,00

3.475.076,00

69.024.880,25

69.024.880,25

1.742.222,02
70.767.102,27
13.062.535,55

13.062.535,55

Saldo

(d)=(c-b)
2.227.719,25
1.033.746,79
(1.724.711,60)
2.410.301,38

(277.060,00)
823.338,02
(37.895,34)

1.899.057,00

(541.415,00)

2.440.472,00

4.126.776,25

4.126.776,25

5.868.998,27



Municipio: MONTE BELO

Minas Gerais

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 13/Mar/2024, 09h e 26m.

Dotacao
Inicial

(e)
61.687.355,00
38.941.055,00
110.000,00
22.636.300,00
3.111.949,00
2.974.849,00
137.100,00
10.000,00
64.809.304,00
26.500,00
26.500,00
26.500,00
64.835.804,00
64.835.804,00
62.300,00

Dotacao
Atualizada

®
69.724.700,79
41.519.008,59
57.335,00
28.148.357,20
11.302.455,71
11.172.715,40
129.740,31
10.000,00
81.037.156,50
26.500,00
26.500,00
26.500,00
81.063.656,50
81.063.656,50
2.300,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
(9)
64.133.958,23
38.964.367,01
53.397,24
25.116.193,98
6.606.772,36
6.478.297,75

128.474,61
70.740.730,59
26.371,68
26.371,68
26.371,68

70.767.102,27

70.767.102,27

Despesas
Liquidadas
(h)
63.189.095,29
38.964.367,01
53.397,24
24.171.331,04
4.421.474,30
4.292.999,69

128.474,61
67.610.569,59
26.371,68
26.371,68
26.371,68

67.636.941,27

67.636.941,27

Despesas
Pagas

0]
62.803.532,65
38.840.778,20
53.397,24
23.909.357,21
4.421.474,30
4.292.999,69

128.474,61
67.225.006,95
26.371,68
26.371,68
26.371,68

67.251.378,63

67.251.378,63

Saldo da
Dotacao
()=(f-g)
5.590.742,56
2.554.641,58
3.937,76
3.032.163,22
4.695.683,35
4.694.417,65
1.265,70
10.000,00
10.296.425,91
128,32

128,32

128,32
10.296.554,23
10.296.554,23
2.300,00

Pagina2de 3

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: MONTE BELO ¢ R$ 1,00

Minas Gerais
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Pagina 3 de 3

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

EXECUGAO DE RESTOS A

Inscritos

PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I) 1.457,85 550.273,93 316.738,80 316.738,80 234.992,97 0,01
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 1.457,85 550.273,93 316.738,80 316.738,80 234.992,97 0,01
Despesas de Capital (ll) 679.951,25 1.894.076,52 2.406.389,52 2.366.499,38 94.053,94 113.474,45
Investimentos 679.951,25 1.894.076,52 2.406.389,52 2.366.499,38 94.053,94 113.474,45
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL (ll) = (1 + 1) 681.409,10 2.444.350,45 2.723.128,32 2.683.238,18 329.046,91 113.474,46
QUADRO DA EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
~ Inscritos
E;(Egzg‘:?aoDEERsEss:[?gsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (1) 19.809,97 1.231.371,08 1.232.298,40 3.389,26 15.493,39
Pessoal e Encargos Sociais 18.675,33 289.720,23 290.764,84 2.138,34 15.492,38
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 1.134,64 941.650,85 941.533,56 1.250,92 1,01
Despesas de Capital (II) 57.317,04 63.867,94 63.867,94 - 57.317,04
Investimentos 57.317,04 63.768,28 63.768,28 - 57.317,04
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - 99,66 99,66 - -
TOTAL (ll) = (1 + 1) 77.127,01 1.295.239,02 1.296.166,34 3.389,26 72.810,43
As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo
KLEBER ANTONIO Assinado de forma
digital por KLEBER
FERREIRA ANTONIO FERREIRA

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 13/Mar/2024, 09h e 26m.

BONELI:50571281 BONELI:50571281672
Dados: 2024.03.13

10:17:47 -03'00'

672



		2024-03-13T10:17:47-0300
	KLEBER ANTONIO FERREIRA BONELI:50571281672




