

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MONTE BELO
Minas Gerais
Período: Exercício de 2023
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	63.247.800,00	63.247.800,00	65.475.519,25	2.227.719,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.332.600,00	6.332.600,00	7.366.346,79	1.033.746,79
Receita de Contribuições	7.337.900,00	7.337.900,00	5.613.188,40	(1.724.711,60)
Receita Patrimonial	750.100,00	750.100,00	3.160.401,38	2.410.301,38
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	432.000,00	432.000,00	154.940,00	(277.060,00)
Transferências Correntes	44.026.800,00	44.026.800,00	44.850.138,02	823.338,02
Outras Receitas Correntes	4.368.400,00	4.368.400,00	4.330.504,66	(37.895,34)
Receitas de Capital (II)	1.650.304,00	1.650.304,00	3.549.361,00	1.899.057,00
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	615.700,00	615.700,00	74.285,00	(541.415,00)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	1.034.604,00	1.034.604,00	3.475.076,00	2.440.472,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	64.898.104,00	64.898.104,00	69.024.880,25	4.126.776,25
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	64.898.104,00	64.898.104,00	69.024.880,25	4.126.776,25
Déficit (VI)	-	-	1.742.222,02	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	64.898.104,00	64.898.104,00	70.767.102,27	5.868.998,27
Saldos de Exercícios Anteriores	-	13.062.535,55	13.062.535,55	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	13.062.535,55	13.062.535,55	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

Município: MONTE BELO

Minas Gerais

Período: Exercício de 2023

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
Despesas Correntes (VIII)	61.687.355,00	69.724.700,79	64.133.958,23	63.189.095,29	62.803.532,65	5.590.742,56
Pessoal e Encargos Sociais	38.941.055,00	41.519.008,59	38.964.367,01	38.964.367,01	38.840.778,20	2.554.641,58
Juros e Encargos da Dívida	110.000,00	57.335,00	53.397,24	53.397,24	53.397,24	3.937,76
Outras Despesas Correntes	22.636.300,00	28.148.357,20	25.116.193,98	24.171.331,04	23.909.357,21	3.032.163,22
Despesas de Capital (IX)	3.111.949,00	11.302.455,71	6.606.772,36	4.421.474,30	4.421.474,30	4.695.683,35
Investimentos	2.974.849,00	11.172.715,40	6.478.297,75	4.292.999,69	4.292.999,69	4.694.417,65
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	137.100,00	129.740,31	128.474,61	128.474,61	128.474,61	1.265,70
Reserva de Contingência (X)	10.000,00	10.000,00	-	-	-	10.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	64.809.304,00	81.037.156,50	70.740.730,59	67.610.569,59	67.225.006,95	10.296.425,91
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	26.500,00	26.500,00	26.371,68	26.371,68	26.371,68	128,32
Amortização da Dívida Interna	26.500,00	26.500,00	26.371,68	26.371,68	26.371,68	128,32
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	26.500,00	26.500,00	26.371,68	26.371,68	26.371,68	128,32
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	64.835.804,00	81.063.656,50	70.767.102,27	67.636.941,27	67.251.378,63	10.296.554,23
Superávit (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	64.835.804,00	81.063.656,50	70.767.102,27	67.636.941,27	67.251.378,63	10.296.554,23
Reserva do RPPS (XVI)	62.300,00	2.300,00	-	-	-	2.300,00

Município: MONTE BELO

Minas Gerais

Período: Exercício de 2023

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior				
	(a)	(b)				
Despesas Correntes (I)	1.457,85	550.273,93	316.738,80	316.738,80	234.992,97	0,01
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.457,85	550.273,93	316.738,80	316.738,80	234.992,97	0,01
Despesas de Capital (II)	679.951,25	1.894.076,52	2.406.389,52	2.366.499,38	94.053,94	113.474,45
Investimentos	679.951,25	1.894.076,52	2.406.389,52	2.366.499,38	94.053,94	113.474,45
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	681.409,10	2.444.350,45	2.723.128,32	2.683.238,18	329.046,91	113.474,46

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)			
Despesas Correntes (I)	19.809,97	1.231.371,08	1.232.298,40	3.389,26	15.493,39
Pessoal e Encargos Sociais	18.675,33	289.720,23	290.764,84	2.138,34	15.492,38
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.134,64	941.650,85	941.533,56	1.250,92	1,01
Despesas de Capital (II)	57.317,04	63.867,94	63.867,94	-	57.317,04
Investimentos	57.317,04	63.768,28	63.768,28	-	57.317,04
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	99,66	99,66	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	77.127,01	1.295.239,02	1.296.166,34	3.389,26	72.810,43

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo